
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 52 del 14/07/2025 
 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELLA SCUOLA COMUNALE DI 

MUSICA PER GLI ANNI EDUCATIVI 2025/2026 E 2026/2027  – 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER  
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. 

 
 
L'anno duemilaventicinque il giorno quattordici del mese di Luglio alle ore 13:30, nella SEDE 
COMUNALE, , si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sigg. 
 
 

N° Carica Cognome e Nome Presente Assente 
1 SINDACO PELLEGRINO GIUSEPPE FRANCESCO X  
2 VICE SINDACO PORTACCIO CARLO DEODATO X  
3 ASSESSORE STEFANO MARCO X  
4 ASSESSORE FONSECA GIANNI X  
5 ASSESSORE BURLIZZI SABRINA X  
6 ASSESSORE RIA PAOLA X  

 
PRESENTI: 6 ASSENTI: 0 

 
Partecipa il Segretario Generale Il Vice Segretario Francesco Trianni. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l’argomento in oggetto. 
 
 

Taviano Città dei Fiori
(Lecce – Italy)



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
      

 
PREMESSO CHE: 

• Il Comune di Taviano risulta  aver sempre attivato la Scuola Comunale di Musica, istituita con 
l’obiettivo di promuovere la cultura musicale sul territorio e garantire un’offerta formativa 
qualificata rivolta in particolare ai minori, a partire dall’età prescolare; 

• L’Amministrazione comunale intende proseguire nella promozione e diffusione della cultura 
musicale, incentivando l’educazione musicale quale strumento di crescita e formazione individuale, 
con particolare attenzione alle giovani generazioni; 

• L’attività della Scuola Comunale di Musica, la cui gestione è stata sempre affidata a soggetti terzi, si 
è progressivamente consolidata nel tempo, registrando un costante incremento delle iscrizioni e un 
apprezzabile innalzamento della qualità didattica; 

 
RIBADITA necessità di mantenere l’affidamento a soggetti terzi per la gestione del servizio nei due anni 
educativi 2025/2026 e 2026/2027, con possibilità di rinnovo per ulteriori due anni, in considerazione della 
l’importante realtà consolidatasi nel tempo; 
 
 RAVVISATA la necessità di procedere all’individuazione dell’  Associazione  mediante pubblicazione di 
un avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse, nel rispetto dei principi di trasparenza, 
partecipazione e valorizzazione delle risorse locali; 
 
CONSIDERATO CHE: 

• Gli Enti del Terzo Settore assumono un ruolo di rilievo nell’ambito sociale ed educativo, in 
particolare laddove perseguano, tra le finalità statutarie, l’istruzione, la formazione e l’educazione 
musicale; 

• Sul territorio comunale sono attivi Enti del Terzo Settore regolarmente iscritti al Registro Unico 
Nazionale del Terzo Settore (RUNTS), con comprovata esperienza nella gestione di servizi educativi 
e formativi; 
 

RITENUTO opportuno procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico di manifestazione di interesse 
rivolto agli Enti del Terzo Settore, iscritti da almeno un anno al RUNTS e con sede legale ed operatività 
documentata nel Comune di Taviano, al fine dell’affidamento della gestione della Scuola Comunale di 
Musica; 
 
RILEVATO CHE la valutazione  delle manifestazioni di interesse presentate  verterà sulla fattibilità della 
proposta progettuale che tenga anche conto di vantaggi possibili per gli utenti  iscritti e dell’eventuale offerta 
economica  migliorativa rispetto a quanto definito dall’Amministrazione comunale; 
 
VISTO lo schema di avviso di manifestazione di interesse allegato alla presente deliberazione, quale parte 
integrante e sostanziale della stessa (Allegato A), che definisce i criteri di selezione; 
 
RITENUTO necessario approvare il predetto schema al fine di avviare il relativo procedimento 
amministrativo; 
 
ACQUISIT I pareri di legge; 
 
con voti unanimi dei presenti espressi in forma palese   
 

DELIBERA 
 

DI INDIRE una procedura di manifestazione di interesse per l’affidamento, per gli anni educativi 2025/2026 
e 2026/202, , 7 con possibilità di rinnovo per altri due anni, della gestione della Scuola Comunale di Musica 
ad Enti del Terzo Settore iscritti al RUNTS da almeno un anno, con sede legale o operatività documentata 
nel territorio comunale, e con finalità statutarie coerenti con l’attività didattico-musicale; 
 



 

 3

DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato A) che definisce i criteri di selezione; 
 
DI DEMANDARE al Responsabile del Settore AA.GG. affinché proceda alla pubblicazione dell’avviso e 
alla gestione delle successive fasi procedurali, inclusa l’istruttoria e la valutazione delle istanze pervenute; 
 
DI STABILIRE che il soggetto affidatario sarà individuato con successivo atto, a seguito della completezza 
della documentazione e richiesta e della valutazione delle proposte migliorative presentate; 
 
DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
IL Sindaco IL Il Vice Segretario 

Giuseppe Francesco Pellegrino Francesco Trianni 
(atto sottoscritto digitalmente) 

 
 


